
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 466 del 20/05/2022 del Registro Generale 

 

Area Urbanistica, Edilizia e SUAPE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 466 DEL: 20/05/2022 
 

 

 
 

OGGETTO: D.G.R. 57/4 DEL 27.11.2020 - CORRETTA INDIVIDUAZIONE E 
RAPPRESENTAZIONE CARTOGRAFICA DEL RETICOLO IDROGRAFICO 
IN ATTUAZIONE DEL PIANO GESTIONE DEL RISCHIO ALLUVIONI. 
INCARICO ALL’ING. ITALO FRAU. SMART CIG ZDA367322D  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Urbanistica, Edilizia e SUAPE 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: D.G.R. 57/4 DEL 27.11.2020 - CORRETTA INDIVIDUAZIONE E 

RAPPRESENTAZIONE CARTOGRAFICA DEL RETICOLO 

IDROGRAFICO IN ATTUAZIONE DEL PIANO GESTIONE DEL 

RISCHIO ALLUVIONI. INCARICO ALL’ING. ITALO FRAU. SMART CIG 

ZDA367322D 

 

Il Responsabile del Area Urbanistica, Edilizia e SUAPE 
 

PREMESSO CHE   

Con il Decreto del Presidente della Regione n. 67 del 10 luglio 2006 è stato approvato il Piano 
stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (PAI) e le relative Norme di Attuazione, modificate con 
successivi decreti e, da ultimo, aggiornate con Decreto del Presidente della Regione n. 94 del 16 
settembre 2020, pubblicato sul BURAS n. 48 del 24 settembre 2020;  

Con DPCM del 27 ottobre 2016 è stato approvato il Piano di Gestione del Rischio Alluvioni (PGRA) 
del Distretto idrografico della Sardegna, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 30 del 6 febbraio 2017 
e nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna n. 10 del 23 febbraio 2017;  

Con la Deliberazione della Giunta regionale n. 57/4 del 18 novembre 2020, avente ad oggetto “Piano 
gestione del rischio alluvioni. Misure non strutturali. Contributo ai Comuni per verifica, ai sensi del 
comma 6 dell’art. 30-ter delle Norme di Attuazione del PAI, del reticolo idrografico di cui alla 
deliberazione del Comitato Istituzionale n. 3 del 30.7.2015. Annualità 2020 - 2021. L.R. n. 12/2011, 
art. 16, comma 6 – Direttiva 2006/60/CE e D.Lgs. n. 49/2010”, sono state programmate le risorse 
finanziarie da destinare ai Comuni, per la corretta individuazione del reticolo idrografico, in conformità 
al comma 6 dell'art. 30 ter delle Norme di Attuazione del PAI;  

Con l’art. 30 ter, comma 6 delle N.A. del PAI, rubricato “Identificazione e disciplina delle aree di 
pericolosità quale misura di prima salvaguardia”, viene disposto che: “ L'Autorità di bacino provvede, 
con sola funzione ricognitiva, a pubblicare sul sito istituzionale la rappresentazione cartografica 
dell'ordine gerarchico di cui al comma 1, rispetto alla quale i Comuni possono presentare al Comitato 
Istituzionale dell'Autorità di Bacino, motivate proposte, previa deliberazione del Consiglio Comunale, 
di correzione e/o integrazione del reticolo idrografico e/o di riclassificazione del suddetto ordine 
gerarchico, in presenza nel reticolo idrografico di documentati errori cartografici, di elementi idrici non 
significativi quali gli effimeri, di situazioni di carsismo, di canali adduttori e/o di bonifica disconnessi 
dal sistema idrografico nonché di canali afferenti a sistemi stagnali e lagunari e delle saline.”;  

VISTE: 

 la Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 3 del 30 luglio 2015, relativa alla identificazione del 
reticolo idrografico di riferimento per le finalità di applicazione delle N.A. del PAI e delle relative 
Direttive, che dispone che “rientrano nel suddetto reticolo idrografico gli elementi idrici di cui 
all'articolo 1 che allo stato attuale seguono un percorso diverso a causa di evoluzione naturale o 
a causa di interventi di deviazione o derivazione”;  

 la nota prot. n. 13353 del 14.12.2021 con la quale il Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino, 
comunica a questo Comune la necessità, che il reticolo idrografico di riferimento del PAI/PGRA 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

sia preciso e corrispondente alla situazione reale e pertanto al fine di garantire una uniforme 
attività di revisione del reticolo idrografico e trasmette le “Linee guida e indicazioni metodologiche 
per la corretta individuazione e rappresentazione cartografica del reticolo idrografico ai sensi 
dell’art.30 ter, comma 6 delle Norme di attuazione del PAI”; 

 la Deliberazione n. 9 del 03.06.2021 con la quale il Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino, 
ha approvato “Linee guida e indicazioni metodologiche per la corretta individuazione e 
rappresentazione cartografica del reticolo idrografico ai sensi dell’art.30 ter, comma 6 delle 
Norme di attuazione del PAI” nelle quali per il Comune di Assemini sono indicati Km 313,33 di 
lunghezza reticolo; 

ATTESO che a fronte della dimensione del reticolo idrografico è stato riconosciuto a favore di questo 

Comune un contributo di € 35.178,37 da destinare alle spese da sostenere per l’individuazione e 
rappresentazione cartografica del reticolo idrografico; 

VISTA la determinazione n. 249 prot. n. 12464 del 24/11/2021 con la quale il Comitato Istituzionale 
dell’Autorità di Bacino Direttore ha erogato la prima parte del contributo pari al 50% dell'importo 
dovuto che questa Amministrazione ha accertato con D.R.S. n. 1378 del 21.12.2021; 

DATO ATTO CHE: 

 la seconda erogazione pari al 25% del contributo avverrà dopo la trasmissione alla Direzione 
Generale del Distretto Idrografico della Sardegna degli esiti delle verifiche effettuate e dei 
documenti, con relativa cartografia, riportanti il reticolo idrografico revisionato che dovrà 
effettuarsi entro 6 mesi a partire dall'accredito effettivo del primo acconto; 

 il restante e ultimo 25% sarò erogato ad avvenuta validazione della documentazione presentata, 
con apposito provvedimento da parte del Segretario generale dell'Autorità di Bacino. 

VISTA la nota prot. 4585 del 11.05.2022 con la quale il Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino, 
nel confermare le attività di supporto e consulenza da fornire ai Comuni per la risoluzione di eventuali 
problematiche tecniche connesse all’applicazione delle Linee Guida approvate con deliberazione n. 9 
del 03.06.2021 comunica che nei primi mesi di attività sono state raccolte alcune casistiche per la cui 
uniforme risoluzione sono state redatte delle FAQ sulla corretta applicazione delle medesime Linee 
Guida che sono state trasmesse in allegato alla nota; 

RITENUTO quindi indispensabile affidare l’incarico per procedere alla rappresentazione cartografica 
del reticolo idrografico presente nel territorio comunale di Assemini ai sensi dell’art.30 ter, comma 6 
delle Norme di attuazione del PAI; 

RICHIAMATE LE DETERMINAZIONI: 

- n. 1444 del 30/12/2013 con la quale si incaricava l’Ing. Italo Frau con sede in Cagliari Via Tempio n. 
24, P.I. 02863350928 della redazione della variante al PAI e all’allineamento dello studio idraulico 
comunale al Piano Stralcio delle Fasce Fluviali; 

- n. 688 del 27.06.2018 con la quale si implementava l’incarico di cui sopra della parte imposta dalle 
direttive regionali relative alle verifiche di cui alle Direttive in materia di “Opere Interferenti con il 
reticolo Idrografico” nell’ambito della gestione del P.A.I. (Piano di Assetto Idrogeologico), nell’ambito 
della Pianificazione locale ai sensi delle Norme Tecniche di Attuazione del P.A.I. (Artt. 4/B e 26 
N.T.A.) e per la predisposizione delle “Proposte di Variante al PAI” (art. 37 N.T.A) conseguenti alla 
realizzazione delle opere di prevenzione del rischio idrogeologico (opere di mitigazione) con lo studio 
di n. 62 interferenze/intersezioni entro i 500 mt dagli inviluppi urbani PPR-RAS e per n. 27 
intersezioni oltre i 500 mt dagli inviluppi urbani PPR-RAS.” 

RITENUTO INDISPENSABILE affidare allo stesso progettista anche la verifica del reticolo 
idrografico presente nel territorio comunale di Assemini e determinato dalla R.A.S. in Km 313,33 in 
quanto attività da ricomprendere all’interno di quelle finalizzate alla redazione della variante al PAI e 
all’allineamento dello studio idraulico comunale al PSFF come richiesto dalla R.A.S.; 

DATO ATTO CHE L’INCARICO è quantificato in € 35.178,37 iva e ogni altro onere compreso, e farà 
carico all’apposito Capitolo di Bilancio, come da attestazione sulla regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 D.Lgv. 267 del 18.8.2000, dando atto che 
l’esigibilità degli onorari avverrà nell’anno 2022; 

RITENUTO opportuno per l'Ente, nell'esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto dell'art. 
36, comma 1, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., essendo 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

l'importo stimato inferiore a € 40.000,00, procedere all'affidamento diretto della prestazione di cui 
trattasi anche al fine di assicurare con una procedura più snella e semplificata l’acquisizione di un 
servizio di importo non elevato, come nel caso in argomento senza il ricorso a ordinarie procedure di 
gara che comporterebbero un rallentamento dell'azione amministrativa, oltre ad un notevole 
dispendio di tempi e risorse ma soprattutto interferenza con gli studi già in itinere da parte del 
professionista; 

Dato atto ancora che: 
- si è provveduto, nei confronti del professionista ad acquisire la documentazione in ordine agli 

adempimenti relativi alla regolarità contributiva; 
- l’autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha attribuito al Servizio in oggetto il Codice 

identificativo di gara Smart CIG ZDA367322D; 
- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione del sito istituzionale dell’Ente 

Amministrazione Trasparente Bandi di gara/contratti – Adempimenti art.1 comma 32 L.190/2012 
(anticorruzione); 

ATTESTATO inoltre che lo scrivente ha verificato che ai sensi del vigente piano comunale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, non sussistono per se stesso e per il personale 
coinvolto nel procedimento condizioni di conflitto di interessi o di obbligo di astensione nei confronti 
dei soggetti coinvolti nel presente procedimento; 

VISTO il Decreto n. 6 del 16.02.2021 con il quale il Sindaco ha attribuito allo scrivente la 
responsabilità dell’Area Urbanistica, Edilizia e SUAPE; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
ancorché non riportata;  

1. DI AFFIDARE all’Ing. Italo Frau con sede in Cagliari Via Tempio n. 24, P.I. 02863350928 
l’incarico per la corretta individuazione e rappresentazione cartografica del reticolo idrografico 
ai sensi dell’art.30 ter, comma 6 delle Norme di attuazione del PAI” che nel Comune di 
Assemini si sviluppano per Km 313,33 di lunghezza reticolo; 

2. DI DARE ATTO che l’incarico ammonta a euro 27.725,70 oltre cassa previdenziale 4% € 

1.109,028 e iva 22% € 6.343,64, totale € 35.178,37, e vi si farà fronte con le somme erogate 
dalla RAS, a destinazione vincolata, accertate con la D.R.S. n. 1378 del 20.12.2021 di cui: 
a. € 17.589,19 introitate nell’anno 2021 
b. € 17.589,19 da introitare nell’anno 2022; 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 27.725,7 oltre 4% cassa previdenziale € 1.109,028 e oltre iva 
22% € 6.343,64 totale 35.178,37 al Cap. 109219 del corrente bilancio come indicato 
nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della 
presente; 

4. DI DARE ATTO che l’incarico è esigibile nell’anno 2022; 

DI DARE ATTO che: 
1. si è provveduto, nei confronti del professionista ad acquisire la documentazione in ordine agli 

adempimenti relativi alla regolarità contributiva; 
2. l’autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha attribuito al Servizio in oggetto il Codice 

identificativo di gara Smart CIG ZDA367322D; 
3. il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione del sito istituzionale 

dell’Ente Amministrazione Trasparente Bandi di gara/contratti – Adempimenti art.1 comma 
32 L.190/2012 (anticorruzione); 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’apposizione del visto di copertura finanziaria attestante la copertura finanziaria della spesa di cui 
sopra, ai sensi di quanto previsto dall’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del  Area Urbanistica, Edilizia e SUAPE 

Carlo Barletta 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


